
АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.06.2018 г. № 33

Об утверждении Программы комплексного развития социальной 
инфраструктуры Солонцовского сельское поселение 

Алексеевского муниципального района Волгоградской области
на 2018- 2027годы.

В целях повышения качества жизни населения, его занятости и само занято
сти, экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития 
сельхозпроизводства, предпринимательства, личных подсобных хозяйств, торго
вой инфраструктуры и сферы услуг на территории Солонцовского сельского посе
ления Алексеевского муниципального района Волгоградской области, руковод
ствуясь ст. 26 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Постановле
нием Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 N 1050 "Об утвержде
нии требований к программам комплексного развития социальной инфраструкту
ры поселений, городских округов", Уставом Солонцовского сельского поселения, 
администрация Солонцовского сельского поселения п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры 
Солонцовского сельского поселения Алексеевского муниципального района Вол
гоградской области на 2018-2027 годы (приложение).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания, подле
жит опубликованию в газете «Апексеевский вестник» и размещению в сети Интер
нет на сайте администрации Алексеевского муниципального района: alex-land.ru .

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

А.В. Титова

1



АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Адрес: 403243, Волгоградская обл., Апексеевский район, х. Солонцовский, дом 223; 
тел. 3-74-52 код. 8(84446) E-mail adm.solonci@mail.ru

Программа
комплексного развития 

социальной инфраструктуры 
Солонцовского сельского поселения 

Алексеевского муниципального района
на 2018-2027года

mailto:adm.solonci@mail.ru


Приложение 
к постановлению администрации 

Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 

от 29.06.2018 г. № 33

Программа
комплексного развития социальной инфраструктуры Солонцовского сель

ского поселения Алексеевского муниципального района 
Волгоградской области на 2018- 2027 годы

Паспорт
Программы «Комплексного развития социальной инфраструктуры Солон

цовского сельское поселение Алексеевского муниципального района 
Волгоградской области на 2018- 2027 годы»

F

Наименование
программы

Заказчик 
программы 

Разработчик 
программы 

Основание для 
разработки 
программы

Исполнители 
программы 

Цель и задачи 
программы

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 
Солонцовского сельского поселения Алексеевского муниципала* 
ного района Волгоградской области на 2018- 2027 годы (далее - 
Программа)
Администрация Солонцовского сельского поселения Алексеев
ского муниципального района Волгоградской области 
Администрация Солонцовского сельского поселения Алексеев
ского муниципального района Волгоградской области 
Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 
2004 года №190-ФЗ;
Федеральный закон от 29.12. 2014 года № 456-ФЗ «О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 1 ок
тября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к програм- 
|мам комплексного развития социальной инфраструктуры поселе
ний, городских округов»;
Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци
пах организации местного самоуправления в Российской Феде
рации»
Администрация Солонцовского сельского поселения Алексеев
ского муниципального района Волгоградской области 
Цель программы:
Обеспечение перспективного развития социальной инфраструк
туры Солонцовского сельского поселения 
Задачи:
Обеспечение населения Солонцовского сельского поселения 
объектами социальной инфраструктуры (физической культуры и 
спорта) в шаговой доступности, в том числе доступность этих



Целевые показа
тели (индикаторы) 

программы

объектов для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов
Развитие сети объектов социальной инфраструктуры сельского 
поселения с увеличением мощностей.
Мероприятия по реконструкции объектов в области физической 
культуры и спорту, культуры, здравоохранения.

Сроки и этапы 
реализации 
программы 
Объемы и 
источники 

финансирования 
программы

Срок реализации Программы 2018-2027 годы.

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

Прогнозный общий объем финансирования Программы на период! 
2018-2027 годов составляет 2400,0 тыс. руб., в том числе по го
дам:
2018 год - 2098,4тыс. рублей;
2019 год - 424,9 тыс. рублей;
2020 год - 473,7 тыс. рублей;
2021 год - 480,0 тыс. рублей;
2022 год - 480,0 тыс. рублей 
2023-2027 годы -  2400,0 тыс. рублей
Финансирование входящих в Программу мероприятий осуществ
ляется за счет средств бюджета Волгоградской области, бюдже
та Алексеевского муниципального района, бюджета Солонцов- 
ского сельского поселения
Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения. 

Нормативная доступность и обеспеченность объектами социаль
ной инфраструктуры жителей сельского поселения.

1. Введение

Солонцовское сельское поселение расположено на севере-западе Волго
градской области в 25 км. юго-восточнее райцентра ст. Алексеевской, 300 км. до 
областного центра г. Волгоград. Граничит: на северо-западе — с Ларинским сель
ским поселением, на северо-востоке — с Краснооктябрьским сельским поселени
ем, на востоке— с Шарашенским сельским поселением, на юге— с Кумылжен- 
ским районом, на юго-западе — с Аржановским сельским поселением, на запа
д е — с Усть-Бузулукским сельским поселением, объединяющее 3 населенных 
пункта. В состав Солонцовское сельское поселение, входят: х. Солонцовский х. 
Красинский, х. Яминский. Площадь -  330 га; население -  0,6 тыс. человек.

Административный центр -  х. Солонцовский, расположен в 300 км к северо- 
западу от Волгограда.

На балансе сельского поселения дорог с твердым асфальтовым покрытием 
нет. С районным центром связывает хорошая дорога с твердым покрытием.

Железнодорожный, речной и воздушный транспорт отсутствуют.
На территории сельского поселения отсутствуют автовокзалы.

4



Транспортное сообщение с областным центром г. Волгоградом затруднено, 
доступность общественным транспортом составляет около 4 часов.

Ближайшие железнодорожные станции Поворино -  140 км и станция Фило
ново -  78 км.

На территории поселения функционирует сельскохозяйственное предприятие 
ООО «Ключ-Агро» два КФХ. Основными направлениями деятельности хозяйств 
являются производство продукции растениеводства.

Специализация экономического развития поселения сельскохозяйственная. 
Основными направлениями деятельности хозяйств являются производство про
дукции растениеводства.

Климат засушливый, резко-континентальный; почвенный покров представлен 
черноземами обыкновенными и песками южными, тяжелыми суглинками. По всем 
природным условиям местность поселения переходит от лесостепи к степи. Рель
еф имеет вид плосковыпуклых водораздельных пространств, порезан глубокой 
эрозионной сетью.

Социальная инфраструктура представлена различными объектами обслужива
ния: школа, фельдшерско-акушерский пункт, клуб, библиотека, отделение связи, 5 
магазинов.

В сельском поселении многие виды социальной инфраструктуры отстают от 
нормативов и отсутствуют некоторые виды бытовых услуг.

Общая площадь территории Солонцовского сельского поселения составля
ет 12753 га из них с/х угодья 9109,0 га, в т.ч.
- пашни 7521,0 га
- земли поселений -  330 га
- земли промышленности, транспорта, связи радиовещания и т.д. -42 ,2  га
- земли особо охраняемых территорий и объектов -  0,0 га
- земли лесного фонда -  700,5 га
- земли водного фонда 0,0 га
- земли запаса -  0,0 га.

Численность постоянного населения на 01.01.2018 составила 566 человек. 
Характеристика населенных пунктов Солонцовского сельского поселения

Таблица № 1
№
п/п

Наименование
хуторов

Население,
чел.

Расстояние до рай
центра, км.

1. Солонцовский 502 25
2. Красинский 32 28
3. Яминский 32 20

Итого 566

На территории Солонцовского сельского поселения объектов культурного 
наследия нет.



2. Социально-экономические показатели поселения

Численность населения Солонцовского сельского поселения на 01.01.2018 г.
Таблица №2

Наименование 
населенного пункта

Общая
чис-ть
(чел.)

Дети
(чел.)

Пенси
онеры
(чел.)

Трудо
способ
ного
возрас
та
(чел.)

Количе
ство
ЛПХ

Кол-во
домо
владе
ний

Кол-во
много
детных
семей

X. Солонцовский 502 101 133 259 196 178 3
X. Красинский 32 6 9 17 10 13 1
X. Яминский 32 5 10 17 9 13 0
ИТОГО 566 112 152 293 215 204 4

Поголовье сельскохозяйственных животных в хозяйствах всех форм собственно
сти Солонцовского сельского поселения составляет на 01.01.2018 г:

Таблица № 3
Наименование населенного 
пункта

КРС МРС Лошади кролики птица Свиньи

X. Солонцовский 23 144 3 180 985 13
X. Красинский 3 10 0 0 200 5
X. Яминский 0 6 0 0 105 4
ООО «Кпюч-Агро» 0 0 0 0 0 0
ИТОГО 26 160 3 180 1290 22

Инженерная, транспортная и социальная инфраструктуры - это комплекс со
оружений и коммуникаций транспорта, связи, инженерного оборудования, а также 
объектов социального и культурно-бытового обслуживания населения, обеспечи
вающий устойчивое развитие и функционирование сельского поселения. В насе
ленных пунктах Солонцовского сельского поселения существуют сети электро-, 
водоснабжения населения. Инженерная инфраструктура Солонцовского сельско
го поселения находится в удовлетворительном состоянии.

Инженерная инфраструктура Солонцовского сельского поселения
Таблица № 4

Инженерная ин
фраструктура

х. Солонцовский х. Красинский х. Яминский

Протяженность во
допроводов, км 3,0 0 1,2

Уровень обеспече
ния водой, %

70 0 100

Водоснабжение осуществляется из 2 буровых скважин. Регулирование нерав
номерности водопотребления осуществляется из 1 водонапорной башни. Протя
женность водопроводной сети составляет 3,0 км, степень износа очень высока.

6



По состоянию на 1 января 2018 г, распределительная система водоснабжения 
сельского поселения на 70 % обеспечивает потребности населения. Количество 
потребителей и уровень благоустройства жилых домовладений ежегодно увели
чивается. Однако, амортизационный уровень износа магистральных водоводов 
водопроводных сетей очень высок.

Протяженность внутрипоселковых дорог в Солонцовском сельском поселе
нии составляет 12,6 км, в том числе асфальтобетонных дорог -  0,0 км, грунтовых 
дорог -  12,6 км.

На данный момент муниципальный жилищный фонд в Солонцовском сель
ском поселении составляет 2 квартиры. Жилищный фонд складывается в основ
ном из индивидуальных жилых домов с приусадебными участками. Очереди на 
улучшение жилищных условий нет.

В Солонцовском сельском поселении успешно работает территориальная 
общественная организация: ТОС «Солонцовское».

ТОС «Солонцовское» принимает активное участие при решении вопросов 
в сфере культуры, здравоохранения, социального обеспечения, благоустрой
ства, озеленения парков, территории ТОС и многих других вопросов местного 
значения.

Оценка социально-экономического положения Солонцовского сельского посе
ления указывает на:
1 .Необходимость развития инженерного обеспечения объектов и территории.
2. Необходимость упорядочения развития различных функциональных зон.
3. Необходимость строительства объектов благоустройства.

2.1. Характеристика социальной и социально-экономической 
инфраструктуры Солонцовского сельского поселения

Численность населения Солонцовского сельского поселения на 01.01.2018 г. 
составляет 566. Численность трудоспособного населения -  293 человека, дети -  
112 человек, 152 человека пенсионного возраста.

На территории поселения осуществляют хозяйственную деятельность ООО 
«Ключ-Агро», основная сфера производственной деятельности -  растениевод
ство. Предприятие занимается выращиванием зерновых и технических культур. 
Из числа жителей поселения на предприятии работает 38 человек на постоянной 
основе; 2 крестьянско-фермерских хозяйства, основными направлениями хозяй
ственной деятельности в которых является растениеводство (привлеченного пер
сонала нет).

На территории поселения функционируют организации:
- администрация Солонцовского сельского поселения (согласно штатного распи
сания работает 6 человек)
- одно учреждение среднего образования: МБОУ Солонцовская СШ, число рабо
тающих в сфере образования Солонцовского поселения -  14 человек, из них 11 
учителей;
- один фельдшерско-акушерский пункт (ФАП). В данном учреждении работают 3 
человека;

7



- отделения почтовой связи. В этой организации работают 3 жителя поселения,
- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Солонцовский культурно
досуговый комплекс», который включает сельскую библиотеку, дом культуры. В 
учреждении работают 5 человек;
- 5 магазинов (10 человек из числа жителей поселения заняты в данной сфере); 
Среднемесячная заработная плата в Солонцовском сельском поселении состав
ляет 11163 руб.

В Солонцовском сельском поселении жилая застройка представлена индиви
дуальными жилыми домами. Общая площадь жилого фонда Солонцовского сель
ского поселения составляет 12,3 тыс. кв. м. Всего в поселении насчитывается 216 
жилых домов.

В структуре существующего жилищного фонда поселения индивидуальный 
жилищный фонд составляет 223 домов, общей площадью 12,3 тыс.кв.м. 210 до
мовладений в поселении ведут личное подсобное хозяйство, что обеспечивает 
определенную само занятость населения.

2.2. Характеристика производственной инфраструктуры поселения

Земли сельскохозяйственного назначения поселения занимают 12 753 га, в 
том числе сельскохозяйственные угодья -  9 109 га, из них пашни 7 521 га.

Поголовье сельскохозяйственных животных в хозяйствах всех форм соб
ственности Солонцовского сельского поселения составляет: крупный рогатый скот 
-  26 голов, мелкий рогатый скот -  160 голов, лошади -  3 головы. Население тру
дится на личных подворьях. В поселении 210 личных подсобных хозяйств. Кроме 
того, население занимается выращиванием птицы (1290 голов), кроликов (180 го
лов), разведением пчел (210 семей).

Сельское хозяйство традиционно является основной, отраслью экономики 
Солонцовского сельского поселения. На территории поселения осуществляют хо
зяйственную деятельность: отделение № 2 ООО «Ключ-Агро» в котором трудит
ся 38 чел. Это предприятие является системообразующим на территории поселе
ния. Хозяйство занимается растениеводством -  выращиванием зерновых и под
солнечника.

2.3. Характеристика инженерной инфраструктуры 
Солонцовского сельского поселения

Инженерная, транспортная и социальная инфраструктуры -  это комплекс со
оружений и коммуникаций транспорта, связи, инженерного оборудования, а также 
объектов социального и культурно-бытового обслуживания населения, обеспечи
вающий устойчивое развитие и функционирование сельского поселения. В насе
ленных пунктах Солонцовского сельского поселения существуют сети электро-, 
водо- и газоснабжения населения.

8



Газопровод
Таблица № 5

Наименование 
населенного пункта

Протяженность газо
проводов, км

Уровень газификации, %

X. Солонцовский 8,53 56
X. Красинский 0 0
X. Яминский 0 0
ИТОГО 8,53 56

Газификация х. Солонцовский началась в 2010 году. На сегодняшний день из 
199 домовладений газ проведен в 112 домов, что составляет 56 %. Газоснабже
ние поселения природным газом в настоящее время осуществляется от маги
стрального газопровода среднего давления.

Наличие дорог с твердым покрытием -  это один из критериев развития терри
тории. В Солонцовском сельском поселении протяженность внутрипоселковых 
грунтовых дорог составляет 12,6 км. Грунтовые дороги поселения поддерживают
ся в течение весенне-летнего периода в хорошем состоянии и используются в ка
честве дублеров для движения большегрузного автотранспорта в период убороч
ных работ.

Оценка социально-экономического положения Солонцовского сельского по
селения указывает на:

1. Недостаточность объектов социальной инфраструктуры для настоящего 
времени (отсутствие предприятий бытового обслуживания населения).

2. Необходимо строительство спортивного сооружения местного значения, 
включая спортивный зал общего пользования и открытые площадки.

3. Произвести ремонт и восстановление памятника советским воинам, погиб
шим в ВОВ 1941-1945 гг.

3. Основные стратегическими направлениями развития поселения

Из анализа вытекает, что стратегическими направлениями развития поселе
ния должны стать следующие действия:

Экономические:
1. Содействие развитию сельскохозяйственного бизнеса, и вовлечение его 

как потенциального инвестора для выполнения социальных проектовг восстанов
ление объектов образования, культуры и спорта.

2. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства для раз
вития поселения и организации новых рабочих мест.

Социальные:
1. Развитие социальной инфраструктуры, здравоохранения, культуры, физ

культуры и спорта:

9



- участие в отраслевых районных, областных программах.
- содействие предпринимательской инициативы по развитию данных направлений 
и всяческое ее поощрение (развитие и увеличение объемов платных услуг 
предоставляемых учреждениями здравоохранения, культуры, спорта на террито
рии поселения).

2. Развитие личного подворья граждан, как источника доходов населения.
- привлечение льготных кредитов из областного бюджета на развитие личных 
подсобных хозяйств;
- организация торговли населения продукцией с личных подворий.
- по максимуму привлечение населения к участию в сезонных ярмарках со своей 
продукцией;
- привлечение средств из районного бюджета на восстановление пастбищ;
- помощь населению в реализации мяса с личных подсобных хозяйств;
- поддержка предпринимателей ведущих закупку продукции с личных подсобных 
хозяйств на выгодных для населения условиях.

3. Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение (врачей, ра
ботников культуры, муниципальных служащих);
- помощь членам их семей в устройстве на работу;
- помощь в решении вопросов по приобретению этими специалистами жилья 
через районные, областные и федеральные программы, направленные на строи
тельство приобретения жилья, помощь в получении кредитов, в том числе ипо
течных на жильё.

4. Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным сло
ям населения:
- консультирование, помощь в получении субсидий, пособий различных льготных 
выплат;
- содействие в привлечении бюджетных средств, спонсорской помощи для под
держания одиноких пенсионеров, инвалидов, многодетных семей (заготовка твер
дого топлива, пиломатериал для ремонта жилья, проведение ремонта жилья, ле
чение в учреждениях здравоохранения, льготное санаторно - курортное лечение).

5. Привлечение средств из областного и федерального бюджетов на укрепле
ние жилищно-коммунальной сферы:
- по программам молодая семья, сельское жилье, жилье для молодых специали
стов, ипотечное кредитование для строительства приобретения жилья граждана
ми, работающими проживающими на территории поселения;

6. Освещение населенных пунктов поселения на должном уровне. 
/.Привлечение средств из областного и федерального бюджетов на строи

тельство и ремонт дорог местного значения внутри Солонцовского сельского по
селения.

8.Привлечение средств из бюджетов различных уровней для благоустройства 
поселения.

10



Бюджет Солонцовского сельского поселения
тыс. рублей Таблица № 6

2017 2018 2019 2020 2020 в 
% к 2017факт план

1. ДО ХО Д Ы  -  всего 4 3 6 3 ,6 4 5 7 6 ,5 3 6 0 5 ,0 3 6 7 1 ,5 84,1
в т о м  числ е :

со б ст в е н н ы е  д о хо д ы 1804 ,3 1619 ,3 1681 ,5 1749 ,6 97

д о т а ц и и 718 ,0 718 ,0 718, 715 ,0 100

ср е д ст ва  переданны е , 

суб си д и и

1841 ,3 2 2 3 9 ,2 1205 ,5 1206 ,9 66

2. РАСХОДЫ  - всего 5001,1 4657,5 3689,0 3759,0 75

в т о м  числ е :

за р а б о т н а я  плат а 751 ,9 751,9 751,9 751,9 100

за р а б о т н а я  пл а т а  за  
счет  с у б си д и й  на  
в ы п о л н е н и е  гос. за д а н и й

4 1 8 ,0 4 1 8 ,0 4 1 8 ,0 4 1 8 ,0 100

р е м о н т  и со д е рж а ни е 4 3 1 ,0 9 3 2 ,0 4 2 4 ,9 4 7 3 ,7 110

со ц и а л ь н ы е  р а схо д ы 2 6 ,0 15 ,0 15,0 15,0 58

п ро чи е 3 3 7 4 ,2 2 5 4 0 ,6 2 0 7 9 ,2 2 1 0 0 ,4 62

3. РЕЗУЛЬТАТ ИСПОЛ
НЕНИЯ БЮ ДЖЕТА
(-д е ф и ц и т ; +п ро ф иц и т )

-637,5 -81,0 -84,0 -87,5 14

4. Перспективные направления и ожидаемые результаты 
комплексного развития сельского поселения

Основной целью комплексного развития Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района является реализация мер по повышению 
качества жизни жителей поселения, т.е. всей совокупности естественно
природных, социально-экономических, духовно-нравственных и экологических 
условий проживания человека, обеспечивающих комплекс личного и обществен
ного здоровья, материального, социального, экологического и духовного благопо
лучия.

Для достижения поставленной цели необходимо значительно увеличить тем
пы экономического роста, создать условия для инвестиционной привлекательно
сти поселения, продолжить реформирование коммунальной и социальной сферы. 
Неотъемлемой частью в обеспечении роста экономики и повышение качества 
жизни являются: развитие сельского хозяйства, потребительского рынка, сферы 
услуг, улучшение экологической обстановки, проведение активной социальной 
политики, включающей реконструкцию объектов социально-культурной сферы.

Для достижения поставленной цели необходимо значительно увеличить тем
пы экономического роста:
- создавать условия для инвестиционной привлекательности поселения,
- продолжить реформирование коммунальной и социальной сферы.



- концентрировать ресурсы, направленные на комплексное обустройство объек
тов, социальной и инженерной инфраструктуры.

Неотъемлемой частью в обеспечении роста экономики и повышении качества 
жизни являются:

- развитие потребительского рынка,
- сферы услуг,
- увеличение рабочих мест.

- развитие культуры, спорта;
- проведение активной социальной политики,
-создание максимального удобства в транспортном направлении. 

Ведется большая работа по инвентаризации земельных участков. В администра
ции Солонцовского сельского поселения работает комиссия по сбору налогов. 
Ежемесячно на заседании данной комиссии выявляются задолжники. С ними про
водится работа.

12


